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prvního v cíli k systému personalizovaného poměrného zastoupení. Koncentruje se na

jednotlivé složky volebního systému, usiluje identifikovat jeho problematická místa a ve

stručnosti představuji alternativní návrhy volebního systému předložené voličům
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Úvod

Politika a volby, křesla a hlasy nekončící řetězec střetů a soutěže, který nekončí nikdy a

nikde, neboť všude tam, kde je život tam je i politika. V moderních liberálních demokraciích

západního typu, ale i v zemích, kde se demokracie teprve pokouší úspěšně zakořenit, patří

volební systém k meritu platných pravidel. Není divu, určuje totiž, jak budou vybírání ti, kdo

budou vládnout a skrze to i ovlivňuje, kdo bude vybrán. Pro komplexní pochopení jakéhokoli

politického systému je proto absolutně nezbytné pochopit fungování platného volebního

systému. A pro správné pochopení jakéhokoli volebního systému je potřeba znát nejen

fungování volebních systémů obecně, ale i jejich konkrétní účinky a detailní úpravy

v rozmanitých zemích.

Jednou z nejrozmanitějších zemí světa pak právě Nový Zéland, který navíc patří v

politologické literatuře, obzvláště té věnované volebním studiím, k hojně citovaným příkladům

volebních inovací, reforem i rozšiřování volebního práva.

Detailní podoba aktuálně užívaného volebního designu je však v české literatuře

nepopsána. Zájemci o toto téma tak nemají možnost načerpat na jednom místě v ucelené

formě potřebné informace a jsou odkázáni na prameny kusé či v lepším případě zahraniční.

Právě referendum o změně volebního systému z listopadu roku 2011 se mi jevilo jako skvělá

příležitost tento nedostatek napravit. Možná až příliš naivně jsem navíc i předpokládal, že se

voliči vysloví pro změnu a já se tak budu moci detailně zmařit na vítěznou alternativu. Ostatně

toto očekávání se určitým způsobem promítlo i do znění předloženého projektu. Člověk míní,

voliči mění. Personalizované poměrné zastoupení zůstalo na Novém Zélandu zachováno. Na

tuto skutečnost jsem při psaní práce zareagoval zvýšením mé koncentrace na popis a analýzu

systému personalizovaného poměrného zastoupení a z daného důvodu jsem i upravil název.
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Primárním cílem této práce je seznámit čtenáře s fungováním personalizovaného

poměrného systému na Novém Zélandu a poskytnout tak akademické i laické obci vhled do

fascinujícího volebního designu, který je nám znám především ze sousedního Německa.

Zároveň v této práci pokusím představit klíčové momenty vývoje volebního systému a

zejména pak zásadní účinky směrem do stranického systému. Krátce se zaměřím i na popis

v referendech předkládaných variant a pokusím se nastínit možné dopady jejich aplikace. Budu

tak zkoumat jaký dopad mělo zavedení personalizovaného poměrného zastoupení na stranický

systém, ale i jaký vliv měl na formování stranického systému systém prvního v cíli.

K analýze volebních systémů a jejich účinků budu užívat kvantitativní metody volebních

studií. Konkrétně pak například měření proporcionality pomocí Loosemore-Hanby indexu,

analýzu efektivního počtu stran či modely pracující s odlišnými proměnnými. V neposlední řadě

se pokusím v praxi a na praktických příkladech aplikovat teoretické poznatky a závěry oboru

volebních studií.

Doufám, že čtenáři bude má analýza přínosná a přispěje nejen k lepšímu poznání

novozélandské politiky v českém prostředí, ale zejména k lepšímu pochopení fungování

systému personalizovaného poměrného zastoupení.
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1. Stručná charakteristika politického systému Nového Zélandu

1. 1. Ústavní rámec

Nový Zéland nemá, obdobně jako jeho někdejší metropole Spojené království, psanou

ústavu, respektive lépe řečeno ústavu obsaženou v jednom dokumentu. Zdroji novozélandské

ústavnosti tak je několik dokumentů a velké množství ústavních zvyklostí, které ovšem nemají

charakter legálně vynutitelného práva.

Důležitou skutečností je, že na rozdíl od Austrálie, Spojených států nebo Kanady nemá

Nový Zéland žádný všeobecný dokument, který by upravoval postavení parlamentu a zejména

omezoval jeho moc. Podle New Zealand Bill of Rights Act 1990 je přípustná pouze určitá soudní

přezkoumatelnost kroků exekutivy (Mulgan a Aimer 2004, 51-52). I tato skutečnost1 patrně

vedla Arenda Lijpharta k tomu, že označil Nový Zéland za více westminsterský než samotný

Westminsterský2 systém vládnutí známý ze Spojeného království (Lijphart 1984). Jiný politolog,

Richard Mulgan3, v této souvislosti hovoří o „volební diktatuře“4 (Mulgan 1992). Nicméně, jak

uvidíme později v této práci, právě změna volebního systému pro volby do Sněmovny

reprezentantů, či přesněji přechod od většinového systému prvního v cíli k systému

personalizovaného poměrného zastoupení, měla zásadní dopad na podobu povolebního

složení Sněmovny reprezentantů a tím i na podobu a charakter novozélandských vlád.

Jedním ze základních dokumentů novozélandského ústavního pořádku, ale i

novozélandské státnosti per se, je Smlouva z Waitangi z roku 1840. Tato je mnohdy

považována za zdroj legitimní autority Koruny vládnout Novému Zélandu (Hayward 2010, 106).

1
Nikoli existence New Zealand Bill of Rights Act 1990, ale prakticky neomezená moc tamního

jednokomorového parlamentu.
2
Svůj název tento model vládnutí ostatně získal právě dle názvu čtvrti, ve které sídlí a jejímž názvem je i

označován britský parlament.
3
Richard Mulgan (narozen 1940) je profesorem politologie. Podrobně se zabývá politickým systémem

Nového Zélandu. V současné době působí na Australian National University. V minulosti působil na
University of Otago a University of Auckland.
4
V Originále „elective dictatorship“.
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Smlouva byla uzavřena mezi kmenovými náčelníky5 na straně jedné a Jejím Veličenstvem

královnou Anglie na straně druhé. Právě tato smlouva stála u počátku Nového Zélandu coby

britské kolonie. Sestává přitom z pouhých tří článků. V prvních z nich předávají náčelníci

suverenity Koruně. Druhý článek garantuje „plné exkluzivní a nenarušené vlastnictví“6 jejich

majetku. A konečně třetí článek poskytuje Maorům práva britských poddaných. Nicméně

kolem smlouvy se vyskytuje určitá kontroverze pramenící ze skutečnosti, že její originální

vyhotovení existuje ve dvou jazykových mutacích, anglické a maorské. Přičemž tyto se

vzájemně liší. Maorskou verzi textu lze vykládat tak, že smlouva ponechává náčelníkům

pravomoc vykonávat správu a uplatňovat svou autoritu pod britskou ochranou (Hayward 2010,

105). Čili v maorské verzi smlouvy není jednoznačně zakotvena plná akceptace britské

suverenity (Mulgan and Aimer 2004, 58-61).

Nejčistším a zároveň i nejdůležitějším příkladem snahy inkorporovat a lépe upravit

ustavení ve smlouvě obsažené je Treaty of Waitangi Act 1975 (Hayward 2010, 108), který tak

činí více než 100 let po ratifiakci smlouvy. Tento zřizuje kupříkladu Waitangi Tribunal, těleso,

jehož účelem je projednávat případné porušení Smlouvy z Waitangi, ale i jejich principů7, a

následně za účelem zjednání nápravy činit doporučení vládě.

Celkově je však politický systém, i systém práva na Novém Zélandu, ve velké míře

odvozen od Británie. Další ze základních dokumentů upravujících vnitřní fungování Nového

Zélandu, New Zealand Constitution Act 1852, který vešel v účinnost 17. ledna 1953, zřídil

dvoukomorový parlament sestávající ze Sněmovny reprezentantů a Legislativní rady a další

orgány vládnutí. V roce 1986 pak byl tento dokument nahrazen, když parlament přijal New

Zealand Constitution Act 1986. Opět obdobně jako v Británii i na Novém Zélandu je ústavní

5
Zcela přesně: „Náčelníky Konfederace sjednocených kmenů Nového Zélandu a oddělenými a

nezávislými náčelníky, kteří se nestali členy Konfederace “. V anglickém originále: „The Chiefs of the
Confederation of the United Tribes of New Zealand and separate and independent chiefs who have not
become members of the Confederation“.
6
V anglickém originále: „full exclusive and undisturbed possession“.

7
V praxi tedy de facto Smlouvu z Waitangi vykládat.
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vývoj produktem dlouhodobého procesu. Kupříkladu historie Kabinetu sahá do roku 1856, kdy

guvernér8 souhlasil, že svůj poradní sbor sestaví výhradně ze zvolených zákonodárců, kteří se


[…]


Electoral Commision má své závěry předat ministru spravedlnosti nejpozději k 31. říjnu

2012. Následně s nimi bude seznámena Sněmovna reprezentantů, která rozhodne o dalším

postupu.

130

Viz výše.
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Závěr

Volební systémy hrály zásadní úlohu v mnoha momentech utváření a vývoje

stranického systému Nového Zélandu. Změna od systému prvního v cíli, která byla navíc

uskutečněna referendem, byla razantní co do kvality, nicméně i proto, že byla obsáhle

prodiskutována na odborné i laické úrovni, proběhla bez větších komplikací a nezpůsobila krizi

vládnutí. Novozélandský personalizovaný poměrný systém se ukazuje jako velmi proporční

volební design, navíc přes svou složitost je i poměrně dobře předvídatelný.

Pouze v segmentu do 5 % volebního zisku vykazuje tendence silně nadreprezentovávat

strany specializované na určité volební obvody, v praxi zejména Maori Party. Tento jev však

souvisí se stávající podobou úpravy převislých mandátů. Právě tato oblast volebního systému

v současné době prochází revizí. Ostatně důraz na odborný přístup, nízký stupeň politizace ze

strany politických stran a rozsáhlé zapojení veřejnosti lze vnímat jako určité charakteristické

vlastnosti novozélandské volební reformy i současného dění okolo volebního systému.

Aktuálně probíhající revize, která má za cíl zlepšit fungování volebního systému, stejně jako

jeho soustavné a usilovné zkoumání činí z Nového Zélandu příklad země, která si uvědomuje

důležitost svého volebního systému a snaží se o něj doslova pečovat.

To může pramenit i z důvodu, že zavedení personalizovaného poměrného zastoupení

pomohlo řešit určitou krizi vnímání politiky, stranického systému a obecně legisty, ve svých

důsledcích s sebou přineslo zvýšení počtu relevantních stran, návrat k vysoké míře

proporcionality131 a zejména změnu v praxi vládnutí. Od jednobarevných vlád se Nový Zéland

posunul k vládám koaličním a menšinovým. Jako fenomén posledních let132 pak lze vnímat

existenci jednobarevné menšinové vlády s nadměrnou podporou ve Sněmovně reprezentantů,

131

I v prvních poválečných letech vykazoval systém prvního v cíli vysoce proporční výsledky, proto
„návrat“.
132

Konkrétně od roku 2008.
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tj. má uzavřenou dohodu o podpoře při hlasováních o důvěře a o rozpočtu s přebytečným

množstvím partnerů.

Vysoká roztříštěnost parlamentu často vede k politické nestabilitě,133nicméně

novozélandský případ naznačuje, že soužití silných stran s nemalým množstvím stran

marginálních může, patrně vlivem nízké polarizace, vést k vysoké stabilitě vládnutí, protože

vládnoucí strana může obratně manévrovat a je hůře vydíratelná.

Nevýhodu volebního systému personalizovaného poměrného zastoupení pak lze

spatřovat především v jeho komplexnosti a s tím spojené náročnosti na pochopení. Výměnou

za to však poskytuje kombinaci toho nejlepšího z obou světů, tedy nominálního a listinného

hlasování. Přitom je velmi flexibilní a lze jej nastavit, aby se choval velmi proporčně nebo aby

naopak poskytoval pobídky k politické integraci.

133

Snad nejlepším případem je Polsko po volbách v roce 1991.
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Resumé

Zavedení systému personalizovaného poměrného zastoupení vedlo k návratu k velmi

proporčním volebním výsledkům, k nárůstu počtu relevantních stran, a tím následně i ke

vzniku praxe koaličních menšinových vlád. Zároveň přechod k personalizovanému poměrnému

zastoupení, který se udál po rozhrnutí v referendu, pomohl vyřešit určitou krizi vnímání politiky

související s předchozím systémem prvního v cíli. V současné době je v otázkách volebního

systému na Novém Zélandu kladen velký důraz na odbornost diskuse, široké zapojení

veřejnosti a naopak nízké zapojení politických stran. Aktuálně prochází volební systém revizí,

jejímž cílem je dále zlepšit jeho fungování.

Summary

Implementation of mixed member proportional electoral system returned New Zealand

towards highly proportional electoral results and raised the number of relevant political

parties and thus created the praxis of coalition and minority cabinets. Transition to mixed

member proportional electoral system, which occurred as a result of referenda, also helped to

solve a certain crisis of polity perception connected to first past the post system, which was

that time in use. In New Zealand there is currently a high emphasis on expertise and public

involvement in the matters of electoral system and contrary only a small part is played by

political parties. These days the electoral system is being reviewed with an effort to improve

further its functioning.
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Příloha č. 1 – Seznam zkratek

A Advantage ratio

ACT Asociation of Consumers and Taxpayers; Asociace zákazníků a daňových

poplatníků

AMS Aditional Member Systém; Systém dodatečných členů

AV Alternative vote; Alternativní hlasování

FPTP First-past-the-post; Systém prvního v cíli

H Celkvoý odevzdaný počet platných hlasů

L-H

index

Loosemore-Hanby index

M Magnitude; velikost volebního obvodu vyjádřena mandáty

MMP Mixed-member proportional; Systém personalizovaného poměrného zastoupení

q kvóta

S počet mandátů (v absolutní hodnotě)

s podíl mandátů (v procentuálním vyjádření)

STV Single transferable vote; Systém jednoho přenosného hlasu

TRS Two-round systém; Dvoukolový většinový systém

V počet hlasů (v absolutní hodnotě)

v podíl hlasů (v procentuálním vyjádření)

VO Volební obvod
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Příloha č. 2 – Vzor hlasovacího lístku pro volby do Sněmovny

reprezentantů Nového Zélandu
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Příloha č. 3 – Aktuální jednomandátové volební obvody a jejich

vítězové ve volbách v roce 2011
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Příloha č. 4 – Vzor hlasovacího lístku pro referendum o volebním

systému z roku 2011