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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:
Kandidát upravil svůj původní projekt, ale bylo to naprosto zdůvodněné vzhledem k
výsledku referenda Na Novém Zélandu. Rozumí se samo samo sebou, že jsem s úpravou
projektu plně souhlasil.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1-2

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1-2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Jde o silně nadprůměrnou magisterskou práci, jejíž autor prozrazuje hluboké znalosti
problematiky. S prací jsem se mohl seznámit už v průběhu jejího vypracování a od samého
začátku jsem byl její úrovní oslněn. Přestože studia volebních systémů se v posledních
desetiletích stalo vysoce specializovanou částí politické vědy a politické sociologie,
kandidát se v ní pohybuje s jistotou, jakou by mu mohl závidět nejeden zkušený specialista.
Kandidát si vybral relevantní téma, zpracoval ho na vysoké úrovni teoretické,
metodologické a konec konců i historické a literární.
Doporučuji, aby práce byla publikována v knižní podobě, nejlépe v nakladatelství UK
Karolinum. Jedinou - zcela nepatrnou - slabinou je podle mého názoru pár překlepů, které
však nijak nenarušují srozumitelnost textu a nemohou u této mimořádně zdařilé a bohaté
magisterské práce změnit celkově vynikající dojem. Doporučuji, aby práce byla navržena
na nějakou pochvalu (např. děkanskou) nebo/a na nějakou cenu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaký volební zákon byste doporučoval pro ČR v případě, že by k jeho zavedení nebyly
vnější překažky, a zdůvodněte své doporučení.

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:
Vzhledem k tomu, že je je tato práce výrazně nadprůměrná, vřele ji doporučuji ke zvláštnímu
ocenění, např. děkanské pochvale nebo nějaké ceně.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: